
Comune di Qualiano

Città Metropolitana di Napoli

Settore Lavori Pubblici

Determinazione N. 525 del 28/12/2018

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN
BANDO DI GARA MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA (R.D.O.) SUL MERCATO
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) DI CONSIP S.P.A.
PER L’APPALTO DEI LAVORI DI: “RISTRUTTURAZIONE E MANUTENZIONE DELLA
SCUOLA D’INFANZIA “VIALE EUROPA””, AI SENSI DELL’ART.36 CO.2 LETT.A) DEL
D.LGS. N.50/2016 E SS.MM.II. – APPROVAZIONE OFFERTA DI GARA ED
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Premesso che la Regione Campania Con nota prot. n.19403 del 23/03/2018, ha assegnato
all’Ente d’Ambito N.16, MELITO (Capofila)-VILLARICCA-CALVIZZANO-MUGNANO-QUALIANO,
quale importo relativo ai Fondi MIUR per il sistema integrato di educazione e di istruzione, come
da D.M. n.1012 del 22/12/2017, la somma di € 351.464,56;
Che al Comune di Qualiano, nell’ambito del riparto dei fondi di cui sopra, veniva assegnato per gli
scopi di che trattasi, l’importo di € 79.432,81;
Che il Comune di Qualiano, come disposto dal D.M. n.1012 del 22/12/2017, provvedeva a
depositare presso l’Ente Capofila, giusta nota prot. n. 27518/2018 il progetto definito per
l’esecuzione dei lavori di: “Ristrutturazione e manutenzione della scuola d’infanzia “Don Bosco””
con sede in via Giacomo Leopardi, redatto dall’U.T.C. per l’importo di €40.280,81, nonché il
progetto definitivo per l’esecuzione dei lavori di: “Ristrutturazione e manutenzione della scuola
d’infanzia “Viale Europa””, redatto dall’UTC per un importo complessivo di € 39.152,00 a
concorrenza dell’intero finanziamento assegnato;
Che con nota prot. n.31947 del 30.11.2018, il Comune di Melito di Napoli (Capofila) trasmetteva la
propria determinazione dirigenziale n.774 del 28/11/2018 con la quale si disponeva l’effettivo
trasferimento delle risorse relative al Fondo MIUR di cui al citato D.M. n.1012/2017 pari ad €
79.432,81;
Che al fine di rientrare nella tempistica prevista per l’ultimazione dei lavori, l’U.T.C. in tempi brevi
redigeva apposito progetto esecutivo dei lavori di: “Ristrutturazione e manutenzione della scuola
d’infanzia “Viale Europa””, dell’importo complessivo di € 39.152,00;
Che con delibera di G.C. n.279 del 19.12.2018, veniva approvato progetto esecutivo dei lavori di:
“Ristrutturazione e manutenzione della scuola d’infanzia “Viale Europa””, dell’importo complessivo
di € 39.152,00, che nell’ambito di detta deliberazione veniva demandata al Responsabile del
Settore di voler procedere all’attuazione del progetto nel rispetto della tempistica imposta dal citato
decreto ministeriale;
Che, con determinazione n.514 del 20.12.2018, veniva contratto appalto per l’affidamento dei
lavori de quo, che a causa della necessità e dell’urgenza a dover procedere al più presto a
contrarre appalto, si stabiliva un espletamento della gara secondo le modalità di cui all’art. 36
comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., come integrato e modificato dall’art. 25 del
D.Lgs n.56/2017, quindi, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di



gara mediante richiesta di offerta (r.d.o.) sul mercato elettronico della pubblica amministrazione
(MePa) di Consip s.p.a. invitando n.2 imprese a presentare offerta, purché ditta già iscritta
nell’elenco degli operatori economici recentemente aggiornato da questa Amministrazione e già
accreditata sul MePa;
Che nella medesima determinazione, si prendeva atto dell’applicazione della procedura prevista
dall’art.40 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. che prevede l’obbligo per le Stazioni Appaltanti dell’uso
dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione, nella
fattispecie la gara veniva svolta sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePa) di
Consip s.p.a, con affidamento all’operatore economico che avrebbe praticato il massimo ribasso
sull’importo posto a base di gara di € 27.800,00 oltre ad € 1.801,06 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso d’asta;
Che la copertura finanziaria necessaria all’esecuzione dei lavori di che trattasi dell’importo
complessivo di € 39.152,00 è assicurata con i Fondi MIUR per il sistema integrato di educazione e
di istruzione, come da D.M. n.1012 del 22/12/2017, così come assegnata dal Comune Capofila
dell’Ambito n.16 al Comune di Qualiano con determinazione dirigenziale n.774 del 28.11.2018,
recepito nel bilancio di previsione 2018 in entrata al cap.350/02 ed in uscita al cap.568/01;
Che in data 21.12.2018, con RdO n.2187796 veniva richiesta offerta sul MePa invitando n.2 ditte
iscritte nell’elenco degli operatori economici recentemente aggiornato da questa Amministrazione
Comunale, e precisamente:

Edil PA.GRI. srl con sede in Villaricca (Na) alla Via Torino – P.I.: 03143180614.1-
Edil Lamiere sas con sede in Qualiano (Na) alla Via Papa giovanni XXIII° n.2 – P.I.:
05026581214.

2-

Che entro le ore 10:30 del giorno 27.12.2018, così come stabilito nella R.d.O. presentava offerta
una sola impresa tra le n.2 invitate e alle ore 18:00 circa del medesimo giorno iniziavano le
operazioni di gara sul MePa, concludendosi con l’aggiudicazione alla ditta: Edil Lamiere sas di
Stefano Froncillo & Co., che ha offerto il miglior prezzo pari ad euro 24.698,99, oltre ad €1.801,06
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, così come dall’offerta economica proposta
che allegata alla presente ne forma parte integrante e sostanziale;

Tutto ciò premesso;
Visto il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs. n.56/2017 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

Darsi atto della narrativa che precede e che qui si intende integralmente riportata e per l’effetto :

- Di approvare come si approva l’offerta di gara presentata dall’impresa aggiudicataria Edil
Lamiere sas di Stefano Froncillo & Co., che ha presentato la migliore offerta relativa all’affidamento
dell’appalto dei lavori di: “Ristrutturazione e manutenzione della scuola d’infanzia “Viale Europa””
dell’importo complessivo di € 39.152,00 finanziati con i fondi MIUR per il sistema integrato di
educazione e di istruzione, come da D.M. n.1012 del 22/12/2017, così come assegnata dal
Comune Capofila dell’Ambito n.16 al Comune di Qualiano con determinazione dirigenziale n.774
del 28.11.2018, recepito nel bilancio di previsione 2018 in entrata al cap.350/02 ed in uscita al
cap.568/01;
- Di aggiudicare, in via definitiva, l’appalto dei lavori de quo all’impresa Edil Lamiere sas di
Stefano froncillo & Co., con sede in Qualiano alla Via Papa Giovanni XXIII°, n.2 – P.I.
05026581214 per un importo contrattuale di € 24.698,99 oltre ad € 1.801,06 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e pertanto per un totale complessivo di € 26.500,05;
- Di dare atto che, a norma dell’art. 76, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione
definitiva verrà comunicata tempestivamente, e comunque entro un termine non superiore a giorni
5, all’unico concorrente che ha presentato offerta ammessa alla gara;
- Di approvare come si approva il quadro economico posta gara di seguito riportato:


